
Acta de Evaluación 

Licitación Pública para contratar Seguros Generales de Bienes Muebles y 
Asistencia en Viaje ID 529229-8-LE13 

El día 20 de noviembre de 2013, de acuerdo a lo establecido en el capítulo X de 
las Bases Administrativas de la Licitación Pública, aprobadas por Resolución 

Exenta N° 629, del 11 de noviembre de 2013, se constituyó y reunió la comisión 
evaluadora integrada por:  

1.    Carolina Cárdenas Alfaro, Jefa Unidad Gestión de Compras y 

Logística, Dirección de Administración, Finanzas y Personas. 

2.    José Muñoz Navarro, Encargado de Servicios Logísticos, Dirección de 
Administración, Finanzas y Personas. 

3.    Elizabeth Mellado Escobar, Analista Unidad Gestión de Compras y 
Logística, Dirección de Administración, Finanzas y Personas. 

I.              Antecedentes                

1.   Con fecha 11 de noviembre de 2013 se publicaron las bases de licitación en el 

sistema Mercado Público bajo el ID 529229-8-LE13. 

2.   El foro habilitado en el sistema Mercado Público estuvo abierto entre el 11 y 14 

noviembre 2013, ambas fechas inclusive, en el cual se recibieron consultas y sus 

respuestas fueron publicadas el día 15 de noviembre, en el foro y a través de un 

archivo adjunto. 

3.   Con fecha 18 de noviembre 2013, se realizó el acto de apertura de la licitación, 

en el sistema Mercado Público recepcionando las siguientes ofertas en cada línea 

de servicio, que se detallan a continuación: 

 

Línea N° 1:  

Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas del Consejo 

para la Transparencia  

N° 
Nombre Completo o Razón Social 

del Oferente 
N° RUT. 

1 RSA Seguros Chile S.A. 99.017.000-2 

2 ACE Seguros S.A. 99.225.000-3 

3 Aseguradora Magallanes S.A. 99.231.000-6 



 

 

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

N° 
Nombre Completo o Razón Social 
del Oferente 

N° RUT. 

1 ACE Seguros S.A. 99.225.000-3 

2 
AIG CHILE Cia. de Seguros 
Generales S.A. 

99.288.000-7 

4.   Realizada la revisión formal de los requerimientos mínimos señalados en las 
Bases de Licitación y consignados en el acto de apertura, se concluye: 

·  Se rechaza la oferta del proveedor AIG CHILE Cia. de Seguros Generales S.A., 

pues no cumple con los requisitos solicitados en las Bases de Licitación, 

específicamente en su artículo VII. “Presentación, Contenido de las Propuestas” 

letras B) y C), en los cuales se indica la obligación del envío de los anexos de 

oferta económica y técnica, lo cual permite la aplicación de la pauta de evaluación, 

documentos que en la oferta no se acompañan.  

·  Las ofertas de los proveedores RSA Seguros Chile S.A, ACE Seguros S.A. y 

Aseguradora Magallanes S.A. cumplieron con los requisitos del acto de apertura, 

por tanto sus ofertas fueron aceptadas y continúa hacia la etapa de evaluación. 

I.       Evaluación de las ofertas  

  

Línea N° 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 
del Consejo para la Transparencia 

Criterios de Evaluación 

  

  

ponderación 

  

  

Criterio Económico  38%  

Precio póliza  38% 

Criterios Técnicos 
60%  

Coberturas entregadas 
20% 

Calidad de la cobertura 30% 

Calificación de la calidad de pago básica de la aseguradora 10% 



Criterio Formal 2%  

Presentación formal de la oferta, según requerimientos 

solicitados en Bases Administrativas y Técnicas.  

2% 

  

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viaje 

Criterios de Evaluación ponderación 

Criterio Económico  38%  

Precio póliza  38% 

 

Criterios Técnicos 
60%  

Coberturas entregadas 
18% 

Calidad de la cobertura 22% 

Calificación de la calidad de pago básica de la aseguradora 7% 

Deducible 5% 

Modalidad de pago de los gastos a sufragar en el extranjero 8% 

Criterio Formal 2%  

Presentación formal de la oferta, según requerimientos 
solicitados en Bases Administrativas y Técnicas.  

2% 

  

I. Criterios Económicos  

Precio póliza 

Línea N° 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 

del Consejo para la Transparencia 

Nombre 

Completo o 
Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Monto 

Nota 

38%  

RSA Seguros 

Chile S.A 

99.017.000-

2 
$ 1.189.473 2,74 1,04 



ACE Seguros 

S.A. 

99.225.000-

3 
$ 1.255.645 2,60 0,99 

Aseguradora 
Magallanes 
S.A. 

99.231.000-
6 

$ 1.087.969 3,00 1,14 

  

 Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 

N° RUT 
Nota 

38%  

ACE Seguros S.A. 99.225.000-3 3 1,14 

Nota: Al encontrarse sólo una oferta en evaluación en esta línea de servicios, se 
entregan 3 puntos, pues la fórmula de cálculo se construye sobre el menor valor 
ofertado, en este caso, los montos declarados a través del anexo N° 6, de las 
bases de licitación. 

II. Criterios Técnicos  

Coberturas entregadas 

Línea N° 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 

del Consejo para la Transparencia 

 
La cantidad de coberturas entregadas se extrajo de la información contenida en el 

Anexo N° 3 y en la oferta técnica de cada oferente. Con estos números se aplicó 
la fórmula definida en las bases. 

Nombre 

Completo o 
Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Cantidad  Nota 20%  

RSA Seguros 
Chile S.A 

99.017.000-2 21 1,31 0,26 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 48 3,00 0,60 



Aseguradora 

Magallanes S.A. 
99.231.000-6 33 2,06 0,41 

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 

N° RUT Nota  18%  

ACE Seguros S.A. 99.225.000-3 3,00 0,54 

Al haber sólo una oferta en evaluación en esta línea de servicios, se entregan 3 
puntos, pues la fórmula de cálculo se construye sobre la máxima cantidad de 
siniestros atingentes ofertados, en este caso, los declarados a través del Anexo N° 

5, de las bases de licitación. 

Calidad de las coberturas 

Línea Nº 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 
del Consejo para la Transparencia 

Nombre 

Completo o 
Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  30%  Justificación 

RSA Seguros 

Chile S.A 
99.017.000-2 1,00 0,30 

Presenta el tercer lugar en los 
montos globales de cobertura, 

en relación al monto mayor 
ofertado. 

De acuerdo a la información 
entregada en su oferta 

técnica, entrega UF 21.526 

ACE Seguros 

S.A. 
99.225.000-3 3,00 0,90 

Presenta los mayores montos 
globales de cobertura y 

comparativamente resulta la 
mejor oferta. 

De acuerdo a la información 
entregada en su oferta 



técnica, entrega UF 24.342 

Aseguradora 

Magallanes S.A. 
99.231.000-6 2,00 0,60 

Presenta el segundo lugar en 
los montos globales de 

cobertura, en relación al 
monto mayor ofertado.   

De acuerdo a la información 
entregada en su oferta 

técnica, entrega UF 21.526,34 

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  22%  Justificación 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 3,00 0,66 

Presenta los montos globales 

de cobertura y es la única 
oferta evaluada. 

Calificación de la calidad de pago básica de la aseguradora 

Línea Nº 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 

del Consejo para la Transparencia 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  10%  Justificación 

RSA Seguros 
Chile S.A 

99.017.000-2 2,00 0,20 

Presenta una calificación AA, 
de acuerdo a certificado de 

calificación de riesgo 
entregado. 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 2,00 0,20 

Presenta una calificación AA, 

de acuerdo a certificado de 
calificación de riesgo 

entregado. 



Aseguradora 
Magallanes S.A. 

99.231.000-6 1,00 0,10 

Presenta una calificación A+, 

de acuerdo a certificado de 
calificación de riesgo 

entregado. 

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  7%  Justificación 

ACE Seguros 

S.A. 
99.225.000-3 2,00 0,14 

Presenta una calificación AA, 
de acuerdo a certificado de 

calificación de riesgo 
entregado. 

Deducible: Aplica sólo a la Línea Nº 2, Seguro de Asistencia en Viajes 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  5%  Justificación 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 3,00 0,15 Póliza sin deducible 

Modalidad de pago de los gastos a sufragar en el extranjero:  Aplica sólo a la 
Línea Nº 2, Seguro de Asistencia en Viajes 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  8%  Justificación 

ACE Seguros 

S.A. 
99.225.000-3 3,00 0,24 

Pago directo por parte de la 

empresa de los gastos a 
sufragar en el extranjero. 

  
 
 



III.  Criterio Formal  

Presentación formal de ofertas 

Línea Nº 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 
del Consejo para la Transparencia 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 
del Oferente 

N° RUT Nota  2%  Justificación 

RSA Seguros 

Chile S.A 
99.017.000-2 3 0,06 

  

Proponente acompañó dentro 
del plazo para la presentación 

de ofertas todos los 
antecedentes requeridos en 
las bases. 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 3 0,06 

  

Proponente acompañó dentro 

del plazo para la presentación 
de ofertas todos los 
antecedentes requeridos en 

las bases. 

Aseguradora 
Magallanes S.A. 

99.231.000-6 3 0,06 

  

Proponente acompañó dentro 
del plazo para la presentación 
de ofertas todos los 

antecedentes requeridos en 
las bases. 

  

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre 
Completo o 

Razón Social 

del Oferente 

N° RUT Nota  2%  Justificación 

ACE Seguros 
S.A. 

99.225.000-3 3 0,06 

  

Proponente acompañó dentro 

del plazo para la presentación 
de ofertas todos los 



antecedentes requeridos en 

las bases. 

  

I.      Evaluación final 

Aplicados en su  totalidad los criterios de evaluación definidos en las bases 
administrativas y técnicas de licitación pública, aprobadas por Resolución Exenta 
N°629, de 11 de noviembre de 2013, y realizada la evaluación de las propuestas 

presentadas, con las ponderaciones obtenidas luego del análisis, se procede a 
realizar un cuadro resumen de las notas obtenidas por el proponente, en cada 

criterio de evaluación, por línea de servicio, el cual se detalla a continuación: 

Línea N° 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 

del Consejo para la Transparencia 

  

Nombre Completo o Razón Social del 

Oferente 

Criterios de 
Evaluación 

RSA Seguros 
Chile S.A 

ACE 
Seguros 
S.A. 

Aseguradora 
Magallanes 
S.A. 

Coberturas 
entregadas 

1,31 3,00 2,06 

20%  0,26 0,60 0,41 

Calidad de la 
cobertura 

1,00 3,00 2,00 

30%  0,30 0,90 0,60 

Calificación 
de la calidad 

de pago 
básica de la 

aseguradora 

2,00 2,00 1,00 

10%  0,20 0,20 0,10 

Oferta 
Técnica 60%  

0,76 1,70 1,11 

Monto Oferta 
Económica  

$ 1.189.473 $ 1.255.645 $ 1.087.969 

Nota  2,74 2,60 3,00 

Oferta 

Económica 
38%  

1,04 0,99 1,14 

Presentación 
formal 

3,00 3,00 3,00 

2%  0,06 0,06 0,06 



Calificación 

Final 
1,87 2,75 2,31 

  

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Nombre Completo o Razón Social 
del Oferente 

Criterios de 
Evaluación 

ACE Seguros S.A. 

Coberturas 

entregadas 
3,00 

18%  0,54 

Calidad de la 
cobertura 

3,00 

22%  0,66 

Calificación 

de la calidad 
de pago 

básica de la 

aseguradora 

2,00 

7%  0,14 

Deducible 3,00 

5%  0,15 

Modalidad de 

pago de los 
gastos a 

sufragar en el 
extranjero 

3,00 

8%  0,24 

Oferta 

Técnica 60%  
1,73 

Nota  3,00 

Oferta 
Económica 

38%  
1,14 

Presentación 
formal 

3,00 

2%  0,06 

Calificación 
Final 

2,93 



V. Propuesta de adjudicación: 

Realizado el cálculo de notas de acuerdo a los puntajes ponderados asignados a 

cada criterio de evaluación, se propone los siguientes: 

Línea N° 1: Póliza de seguros generales de bienes muebles de las Oficinas 
del Consejo para la Transparencia 

De acuerdo a los criterios técnicos (60%), criterio económico (38%) y presentación 
formal de la oferta (2%), la empresa ACE Seguros S.A., RUT. N° 99.225.000-3, 
obtiene la mejor calificación final de 2,75 de un máximo de 3, por lo tanto se 

propone la adjudicación de la póliza anual de seguros generales, por un monto 
total de $1.255.645 (un millón doscientos cincuenta y cinco mil seiscientos 
cuarenta y cinco pesos), impuestos incluidos. 

Línea N°2: Póliza de Seguros de Asistencia en Viajes 

Según los criterios técnicos (60%), criterio económico (38%) y presentación formal 
de la oferta (2%), la empresa ACE Seguros S.A., RUT. N° 99.225.000-3 obtiene 

la calificación final de 2,93 de un máximo de 3, por lo tanto se propone su 

adjudicación, para la entrega de las pólizas de seguro, por el plazo de un año, de 
acuerdo a los valores entregados en el Anexo N°6 de las bases de licitación, en la 

medida que el Consejo las requiera. 


